
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 26 

имени Заслуженного учителя школы РФ А.Е. Дашутина 
муниципального образования Каневской район 

ПРИКАЗ 

ст. Челбасская 
М 2023 год № A M 

Об организации и мерах по обеспечению безопасности 
в период проведения осенних каникул в МБОУ СОШ № 26 

в 2023 - 2024 учебном году 

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район от 18.10.2023 года № 1785 
«Об организации и мерах по обеспечению безопасности в период проведения 
осенних каникул в образовательных организациях Каневского района в 2023-
2024 учебном году», в целях организации досуговой занятости и обеспечения 
безопасности детей и подростков в период осенних каникул 

приказываю: 

1. Организовать и провести 25 октября 2023 года в МБОУ СОШ № 
26 день безопасности с проведением тренировочной эвакуации, бесед, 
лекций, «круглых столов», конкурсов, викторин по вопросам 
электробезопасности, пожарной, террористической безопасности, 
предупреждения травматизма на объектах железнодорожного транспорта, 
детского дорожно-транспортного травматизма, правил поведения на водных 
объектах. 

2. Григорьевой А.И., заместителю директора, ответственной за 
охрану труда в ОО: 

Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности, 
сохранению жизни и здоровья обучающихся и работников ОО. 

- Организовать проведение инструктажей с работниками ОО по 
антитеррористической, пожарной безопасности, правилам поведения на 
дороге, в местах массового скопления людей, правилам безопасного 
поведения на объектах железнодорожного транспорта, в сети Интернет, а 
также технике безопасности на воде и оказанию первой доврачебной помощи 
пострадавшим на водных объектах. 

- Провести разъяснительную работу с педагогическими работниками о 
недопустимости нарушения режима работы МБОУ СОШ № 26. 



3. Назначить ответственной по обеспечению безопасности во время 
проведения массовых мероприятий на осенних каникулах заместителя 
директора Дюмину Ю.Э. 

4. Заместителю директора Дюминой Ю.Э.: 
- Разработать план работы МБОУ СОШ № 26 на каникулах 

организовать проведение спортивно-массовых, культурно-просветительских,' 
экскурсионных мероприятий (возможно с использованием дистанционных 
технологий) с целью организации полезной и безопасной занятости 
обучающихся в период каникул, обеспечить работу библиотеки, кабинета 
информатики и мобильного компьютерного класса, школьных спортивных 
клубов. 

- Разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности во 
время проведения мероприятий. 

- Обеспечить до 26 октября 2023 года проведение инструктажей по 
технике безопасности на период каникул с обучающимися и работниками 
образовательной организации, проведение разъяснительной работы с 
родительской общественность по вопросам предупреждения несчастных 
случаев и соблюдению правил личной безопасности их детьми. 

- Провести учебную тренировку по эвакуации в случае возникновения 
угрозы террористического акта и чрезвычайной ситуации техногенного 
характера, действиям работников 0 0 и обучающихся в случае обнаружения 
подозрительных предметов, при поступлении сообщений об угрозе 
совершения террористического акта (взрыва). 

- Довести до сведения работников, обучающихся номера телефонов 
служб экстренного реагирования. 

- Оказать классным руководителям информационную и методическую 
помощь при подготовке мероприятий. 

- Организовать разработку планов ежедневной занятости обучающихся, 
состоящих на различных видах профилактического учета. 

- Принять исчерпывающие меры по недопущению безнадзорности и 
беспризорности несовершеннолетних обучающихся. 

5. Классным руководителям: 
- Организовать проведение инструктажей с обучающимися по 

антитеррористической, пожарной безопасности, по вопросам 
предупреждения несчастных случаев, правилам поведения на дороге в 
местах массового скопления людей, правилам безопасного поведения детей и 
подростков на объектах железнодорожного транспорта, в сети Интернет а 
также технике безопасности на воде и оказанию первой доврачебной помощи 
пострадавшим на водных объектах, о безопасности дома, о чем сделать 
соответствующие записи в журналах регистрации инструктажей. 

- Организовать и провести мероприятия по профилактике безопасности 
дорожного движения в рамках профилактической акции «Внимание - дети!». 

- Провести информационно-разъяснительную работу с родительской 
общественностью по вопросам предупреждения несчастных случаев, угрозы 



вовлечения несовершеннолетних в преступные группировки и суицидальные 
сообщества, в том числе через социальные сети и о важности установки 
контентной фильтрации в домашней сети Интернет (информация для 
родителей на стендах, памятки), неукоснительного выполнения требований 
безопасного поведения на природе и водных объектах при организации 
отдыха с детьми, о недопустимости нахождения детей на строительных 
площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях, 
усиления контроля за детьми во время осенних каникул. 

- В течение каникул поддерживать связь с обучающимися и их 
родителями (законными представителями). 

6. Преподавателю-организатору ОБЖ Гранкину С.К.: 
6.1 Провести информационно-разъяснительную работу с 

дополнительным персоналом школы по повышению бдительности, 
разъяснить их действия в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

6.2 Обеспечить исправность и доступность средств связи (в том 
числе кнопок тревожной сигнализации) со службами экстренного 
реагирования, функционирование систем видеонаблюдения, первичных 
средств пожаротушения. 

7. Сторожам (вахтерам) школы Сороке С.С., Волкович Ю.Е., Петрову 
П.И., Ткачу В.В.: 

7.1 Усилить контроль за пропускным и внутри объектным режимом, 
исключить случаи пропуска в школу посторонних лиц, а также 
обучающихся, педагогов, родителей с посторонней ручной кладью, 
рюкзаками, коробками, наличия всех видов оружия, любых самодельных 
предметов и инструментов для их создания (изолента, веревка, гайки, гвозди 
и пр.) и др. 

7.2 Усилить контроль за въездом и выездом автотранспорта на 
территорию школы, содержать свободными для проезда пожарной и другой 
аварийной техники подъезды к зданиям учреждения, лестницам. 

7.3 Усилить охрану зданий, сооружений, школьных дворов и 
прилегающих территорий, подъездных путей и коммуникаций, в том числе 
состоянием газовых и котельных установок, пищеблока, системы 
водоснабжения, МБОУ СОШ № 26. 

7.4 Обеспечить регулярные осмотры (не менее 3 раз в день) зданий, 
подсобных, подвальных и чердачных помещений, прилегающих территорий, 
с целью обнаружения подозрительных предметов. Исключить свободный 
доступ к ним посторонних лиц. При необходимости их опломбировать. 

8. Педагогу-психологу Головко М.Н.: 
- Организовать индивидуальную работу с обучающимися, состоящими 

на профилактическом учете и/или требующими дополнительного 
педагогического внимания. 

9. Советнику директора по воспитанию Савченко А.Н.: 
- Обеспечить регулярное обновление стенда «Каникулы». 



- Организовать фотосъёмку мероприятий, проводимых в период 
осенних каникул и их освещение в газете «Перемена» силами ШУС 
«Надежда». 

10. Учителю физики Федорец А.Н. освещать проводимые мероприятия 
на школьном сайте. 

11. Учителю начальных классов Посух А.А. освещать проводимые 
мероприятия в группе социальной сети Телеграмм. 

12. Всем сотрудникам ОО: 
- Строго соблюдать режим работы МБОУ СОШ № 26 в период 

каникул. 
- Незамедлительно информировать директора школы Бузан Е.Г. обо 

всех происшествиях, связанных с угрозой жизни обучающихся и работников 
МБОУ СОШ № 26 в период проведения осенних каникул. 

13. Контроль за соблюдением npjaic^a^i^^saro за собой. 

Директор МБОУ 

С приказом ознако 
Алавердян О.Ф. 
Антонова Ю.А. 
Ванина Т.Д. 
Гафинец И.Н. 
Гетта Т.Г. 
Головина А.С. 
Головко М.Н. 
Гранкин С.К. 
Григорьева А.И 
Губа Ю.Н. 
Даценко И.И. 
Дорошенко О.С 
Дюмина Ю.Э. 
Иванова В.Н. 
Кириленко Г.А. 
Кирпа В.В. 
Клименко Н.И. 
Конюшняя О.П. 
Лакаткина Е.В. 
Леус И.С. 
Литвинова И.А. 
Моисеева В.Е. 
Паукште И.В. 

ны: 

АО-

жжз 
М/О. AS 

ic.io. ll-L 
9J>SO e?J) 

Бузан Е.Г. 

ж A . A , 

Посух A.A. 
Савченко А.Н. 
Скрыпник А. Н. 
Суржик И. Г. 
Федорец А.Н. 
Чернявский Д.В. 
Шкода И. В. 
Бесценная О.В 
Борисенко И.И. 
Волкович Ю.Е. 
Высоцкая И.И. 
Еременко Л. А. 
Кожухова А.В. 
Корзун М.И. 
Красельник О. В. 

мми> 
Zascu3 

-fa 2J?. Панасенко Л. А. 
> о 

lo. /сиз 

ШоЛ 

Петров П.И. 
Сорока С. С. 
Ткач В. В. ( А ^ Ъ 
Черногорец И. В. 
Шкода В.Н. 

W № ih ш 

~ г ? 

\ о .2.4 
Я 

dD.tO.JA 

XQ.iOJi 
Ml/0-13 

IQfC'c^ 

aojc. л i 


